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9. APRIL 1940 FEMTEKOLLONNENES
€11
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DAG

**d"n,o*,pennende organisasjon. Særlig var forbindelsen til USA og

Eurgland blitt stYrket-

\-i som står utenfor kjenner lite til hvordan det internasjonale samarbeide

tmrgerer. Når stormeår"n blir intervjuet sier han alltid at Den Norske

Fnimurer--orden er en selvstendig norsk orden som ikke er avhengig av eller

slres av utenlandske krefter. vi kj"nn". imidlertid fra stormester Færdens

"ppt "A"n 
og hendelsene i august igZl .o* er beskrevet tidligere, at norsk

rni.mureri styres av en overordnåt instans som vi antar befinner seg i utlandet'

Den Norske Frimurerorden har mottatt konstitusjonspatent, først fra England i

1.49 0g senere fra Sverige i 1891. Enhver storlosje som hørertil frimureriets

",e.denåmspennende 
n"i hu, underskrevet en underkastelses-erklæring som

hinder storlosjene til en felles ledelse og til et samordnet læresystem for

personlig utvikting. Plikten til taushet og kravet til lydighet er rettet mot denne

Melse. Forpliktelsen overføres fra stårlosjene videre til de enkelte lokale

trosjer og til medlemmene." -Innenfor 
fellesskapet kan medlemmene fritt besøke utenlandske losjer

*$ersom han er utstyrt med frimurerpass. Det må bety at alle er underlagt den

s1tfirmetaushetspliktogdesammekravtillydighet.Utendennefelles
farpliktelse vilG besøkira fremmede losjer kunne hemmeligheter og

derfor ikke kunne giennomføres. Underkastelseserklæringen binder systemet

ffunmen og knyttei det til en overordnet leder. Dette gir organisasjonen

internasjonal makt og indre styrke'

For hver fremmed storlosje som Den Norske Frimurerorden har forbindelse

rned er det oppnevnt "n 
f,"*-r"nde representant og en repres€ntant på den

fremmede losjåns hjemsted. Det skulle i 1939 gi 93 norske internasjonale

ambassadører. Ikke alle representanter er oppnevnt'

Noen av våre øverste militære sjefer er oppnevnt som herværende

representanter for utenlandske storlosjer. I matrikkelen for 1939 finner vi:

*Generalmajor Ivar Aavatsmark, Stormesterens Prokurator, statsråd,

kommandant iå akershus festning, repr. for The supreme council 33 and last

o"s"" scottish Rite for the NoJhern Masonic Jurisdiction' Boston, US'A" og

repiesentant for The Grand Lodge of Montana' Hellena' USA''
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*Major O. Brinchmann Hansen' repr. for Grande Lodge of Rhode Island

& Providence Plantation. Providence. USA'
*Generalmajor Gustav Griiner, repr. For The Grand Lodge of Utah, Salt

Lake City, USA.
*Generalmajor Jacob Hvinden Haug, repr. For Grand Lodge of Virginia,

Richmond, USA, og Grand Lodge of Soberana, de Porto Rica, San Juan.

*Oberst Marcus Pettersen repr. For Grand Loggia de Chile, Santiago' s

Lojalitet til utenlandske brødre
Kong Oscar II's norske frimurerbrødre ble i 1880- og 90-årene mistenkt for å

gå sienskekongens ærend mot Norges interesser' Kommanderende General ble

i"n gung fra Siortinget spurt direkte om han hadde etterkommet ordre fra Kong

Oscar II, som følge av sitt frimureri. noe han benektet'

Blant de mektige brødre i vest, omkring 19'10. finner vi den engelske konge

George VI som regierte fta 1936 til 1952. Han rangerte høyest innen det

verdåsomspennende frimureri. Daværende marineminister senere statsminister

winston churchill hadde vært frimurer tidligere. Presidenten i usA, Franklin

D. Roosevelt, var en fremtredende frimurer med den 32- gtad- Det tilsvarer den

XI grad i det svenske sYstem.

Norge i 2. Verdenskrig
Da de krigførende parter England og Tyskland, faffet interesse for norsk

territorium våren 1940, hadde generalstaben giennom lang tid bygget opp den

hemmelige hæren rettet mot "indre fiender", samtidig som de hadde satt

verneplikthæren ut av spill. Vemeplikthæren besto av vernepliktig og frivillig

norsk ungdom Den hadde ingen spesiell politisk legning utover et nasjonalt

sinnelag. Den møtte til mobiliseringsplassene uten innkalling' Målet var å kaste

overfallsmennene ut av landet .

Åpent for invasjon
Eår 1935 var den politiske venstresiden ingen trussel mot det etablerte

samfunn. Europa var i krig fra høsten 1939. Den hemmelige hæren forble

imidlertid intakt og de ubrukelige geværene og kanonene ble ikke satt i brukbar

stand slik nasjonale hensyn og den stadig mer truende situasjon skulle tilsi.

Intet ble giort for å rette på disse selvforskyldte svakhetene ved vårt forsvar.

Tatt i betraktning den kritiske situasjon som ufviklet seg i Europa frem til 1940,

må en fortsatt awæpningen av verneplikthæren sees som et forsøk på å legge

landet åpent for invasjon. I noen korte avsnitt viljeg nevne noen episoder som

burde ført til en opptrapping av den norske forsvarsberedskap.
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Den 12. mars 1938 gikk Adolf Hitler inn i Østerrike. Høsten samme år

annekterte han Sudetenland som hørte til Tsjekkoslovakia. Her hjemme

diskuterte generalstaben mobiliseringsordningen. På grunn av Sikkerhefvaktene

og Ordensvernet som skulle være hemmelige, var det vanskelig å gjennomføre

en delvis mobilisering. Det ble diskutert hva slags konvolutter som kunne

brukes til innkallingen, offentlige konvolutter, eller nøy4rale blanke konvolutter

som da skulle sendes uten frimerke. Posfverket protesterte. Det ville vekke

oppsikt når et stort antall slike konvolutter gikk ut. Ikke alle postbud var

pålitelige, ble det bemerket. Så sent som i 1939 vat det klart at en delvis

mobilisering måtte skje pr. brev eller ved personlig kontakt, selv om det ville ta
lenger tid. t

3. distriktskommando i Trondheim, mente våren 1939 at ordningen med

ubrukelige geværer medførte betydelige ulemper ved mobilisering og at

forholdene nå var ganske annerledes enn i 1918. Den 19. mai 1939 vedtok

Kommanderende General at det antall våpen som trengtes til å sette opp

sikkerhetsvakter og luftforsvar ved mobilisering skulle klargiøres, underforstått

at resten av våpnene fortsatt skulle lagres i ubrukelig stand- z

Situasjonen i Europa tilspisset seg. Den 2. og 3. januar 1940, utredet den

britiske militære ledelse muligheten av å okkupere de svenske malmleiene og

overføre store sfyrker til nord og midt Sverige, I planen inngikk å okkupere

Stavanger, Bergen, Trondheim og Narvik. Den 6. januar 1940 ble det sendt en

note til de skandinaviske regieringer om at britene ville stoppe malmeksporten i

norsk farvann Sverige nektet å samarbeide om dette. 5. februar vedtok det

allierte krigsråd å sende hjelp til Finland som kjempet mot Sovjetunionen.

Planen inkluderte okkupasjon av byene fra Stavanger til Narvik og de svenske

malmfeltene. Svenskene erklærte at de ville rive opp jernbanelinjen og

ødelegge veiene østover. Planen skulle settes i verk 20. mars. Så kom

fredsslutningen mellom Finland og Sovjetunionen og det angiffe hovedmotiv

for aksjonen var borte.:

Så sent som den 5. april møtte den engelske og den franske sendemann opp hos

utenriksminister Koht hvor de meddelte skriftlig at de allierte kunne bli nødt til
å brlte norsk nøytralitet for å stoppe malmeksporten fra Narvik-

Den 8. april 1940 la engelskmennene ut miner i norsk farvann, deretter

var planen at de skulle vente på tysk reaksjon. En engelsk flåtestyrke med

landgangsstyrker ombord, ca. 100 000 mann, lå klar i engelske havner, de

hadde som mål å okkupere Norge- +
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For det første, når generarstaben i denne situasjon iklie rar'iHig tir h gtrøremobiliserings ordningen effektiv e[er. å brinle 
".*.prlkth*rens våpen iskyteklar stand, er.dette, srik situasjonen bre oppfattet åpenbarr en forberedersetil å slippe engelske og.franske ,Åpp". inn i iandet ur.n a ør,e mo6tand, forøvrig en tanke som var bifalt uu a.UåiOl.partiets ledere.

For det andre bar Arbeiderpartiregieringen det konstitus-ionelle ansvar for atforberedelser ph åmøte a"n forvenåde invasjonen ikke bre giennomført.

For det tredje kan frimureriet bruke sitt kjennskap tir regierineens unnlatelsersom et pressmiddel.

Norges Geografiske oppmåring sorterte under generarstaben. Den godkjente ijanuar 1940 salg av store kartserier tir England. Da r.ar a[ereae store kvantanorske karter sorgt tir Tyskrand, tirtross for regeren orn li tu*"r ikke skuileselges til land som var i krig. o

Generar wilherm Keiter i wehrmacht har fortalt ar det den 23. februar1940 ble dannet et arbeidsufvurg ,o*.kulre forbered. inr*;on"n av Norge.Forberedelsene bre dekket ,or""n int"* uap"";,.1;'u]J"*uung, i tyskefarvann. Bare å personer blanr de ,u"r.L ;ff;'ffir;;l"." visste at deinnlastede tropper hadde som mål a okkup"." Danmark og lriorge.Adorf Hitler sendte sin mann, oberst Hans piekeibrock tir København3' april hvor han møtte euisring. riekenbrock bre *"oa"it at en engerskinvasjon var ventet og at det ,rui i No.g"s interesse at g.skerne kom først.Quisling ga under dette møte feiraktige ofptyrning"r om forsvaret av Narvik.Quisling *"1q 
1t_ 

e.n Vsk Jkkrpar;on burde omfao" t 
"t" Norge ogikke bare det sørrige der. Hvis a" ryrt" .?ip ko* or*..*["nå" viile de ikke bribeskutt i første omgang, mente_ quisling, forøv.ig nuaJ" n* ørk fra sitt partiplassert i forsvaret, tyskerne uirt"i".år'itte møte sterk motstand. rzDen 7' aprir oppdaget engerske fly,at de ryske skipene gikk ut og sanekursen nordover. Norsrå joirrnarister motttl,metainger om skipenes bevegerserog det ble diskuterr i avisene ttuo. ,no* uit" disse ski[en" nuåååt"ntt r"grMange, blant dem etterkrigstidens første g.;". j;, iirto.i" forskere,har gitt unrykk for at regieringJns passivitet [o, ;; 

-u.i"ia".u.uegersens
generelle antimiritære tro.toning_-og ,"gl.ing"n, *""gr"J" ievilgninger tilForsvaret. Dene siste.er 

]kke ini!. nlu'gning"n" tit-åÅår rrc" fra 316millioner kroner i 1934 - 35 ril +se";ili""er kroner i 1g3g _io. zoomiilionerkroner ekstra bre bevirger etter krigens ;i:rdd Det ua. rtore plnr", den gang,men ikke rirstrekkerig.rir å rene åp ioriurr.t som strakt. r"åiiru"te tir tiderlen ge fø r A rbe i de rpaiiet overtol ;J; ;;*akre n.
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Krigshandlingene i Norge er utførlig behandlet i litteraturen. De skal ikke
gientas her. Derimot er femtekolonnenes virksomhet et nytt interessant område.
Jeg velger med hensikt å beskrive et utvalg hendelser som kanskje vil virke
provoserende på mange. Hensikten er å vise hvordan lojalitet til frimureriet har
virket inn på krigshandlingene. Det er innlysende at en som tjenestegjør i
forsvaret må forplikte seg til lojalitet til staten og ingen andre.

Den nye forsvarsminister, oberst i infanteriet, Birger Ljungberg som ikke
tilhørte Arbeiderpartiet, beordret delvis mobilisering tidlig på morgenen den
9.April. Mens brevene ble skevet ut på Akershus Festning, ble elektrisiteten
borte. Det ble mørkt og det viste seg umulig å skrive ut innkallelsene med
stearinlys. Arbeidet ble etter planen overført til Smestad Hotell. Ingen hadde
husket på å melde fra til hotellet som var fullt av gjester. Mobiliseringsgruppen
kom ikke inn, den ble stående utenfor. Heldigvis bodde et medlem av gruppen i
nærheten. Han inviterte alle hjem til seg hvor innkallingene ble skrevet ut.

Mannskapene ble innkalt med fremmøtedagden l r. april. Før brevene
rar postlagt var kampene mellom fyske sjøstridskrefter og norsk kystforsvar i
gang og pågikk hele natten. Det ville være naturlig å beordre full mobilisering,
gjennom massemedia. Forsvarsministeren, som oberst, hadde uten tvil
kjennskap til at de mannskapene han i så fall innkalte, ikke ville ffi utlevert
våpen ved fremmøte.

vi fastslår at en engelsk invasjon var forberedt fra engelsk side og at
mottagelsen av de engelskde styrkene var forberedt av både
arbeiderpartiregieringen og av generastaben.

Tyskerne kom imidlertid først og nøt godt av tilretteleggelsen.

Ukjente krigsskip ble observert av vaktfartøyer i ytre oslo{ord klokken 23. om
kvelden den 8. April. Rauøy Fort skjøt varselskudd. skipene som viste seg å
være tyske, passerte Bolærne Fort i 3 600 meters avstand. Fortsjefen, major
Fredrik wilhelm Færden som hadde IX grad i St. Andreaslogen nr 1, ga ordre
om å skyte med brissand granater straks skipene kom i skytefeltet.
Batterisjefen. K. A. Telle skjø allikevel varselskudd først. Mens fortet lå badet
i flomlys fra skipene gled de inn i tåken.

oberst Birger K. Eriksen på oscarsborg festning senket det nybygde slagskipet
Blticher tidlig på morgenen 9. April. Jeg mener å huske at Eriksen måtte vekke
kaptein Andersen i Drøbak, den pensjonerte sjefen for torpedo-batteriene. Han
senket Bliicher. oscarsborg ble erobret fra landsiden l0- April. Dermed var
hele Østfold regionen awæpnet hva vemeplikthæren angikk. viktige deler til
geværene og kanonene falt i tyskernes hender.
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I Bergen var Willoch sjef. Han fortalte til sin nevø, senere statsminister Kåre
willoch: hva som skjedde. De fleste soldatene hadde hatt 4g dagers
rekruttskole for 10 - 15 år siden. Av befalet kom mange til festningen uaÅ a
dager i forveien etter å ha r.ært ute av tjenestå i 22 år uten noen
repetisjonsøvelse. Da det fyske angrepet kom hadde festningen l/3 av full
bemanning' Willoch hadde bedt om at miner ble lagt ut, at torpedobatteriet ble
bemannet og om en infanteristyrke til forsvar av landsiden. Alt ble avslått.

willoch beordret ild mot fremmede fly som fløy ulovlig over
festningens område. For det fikk han en ah'orlig reprimande av admiral Diesen.

Kommanderende Admiral Henry Edrvard Diesen hadde IX grad i losje nr. g. s

Tyske skip ble observert den 9. april om morgenen. De signaliserte at de kom
som venner, men da de ble beskutt, svarte de med en morderisk artilleriild og
flyangrep, som allikevel ikke gjorde stor skade. Kr;,sseren "Køningsberg,'bli
skutt i brann, men så ble strømmen tatt i Bergen og festningen hadde ikke noe
nødstrømaggregat. Parafinlamper ble tatt i bruk ved kanonei og på kommando-
plassen, men lyskasterne kunne ikke brukes Festningen ble tatt fra landsiden. r r

overgivelsen av Agdenes fort utenfor Trondheim fikk stor betydning fordi
festningen var intakt og straks ble bemannet med tyskere. Det hindret
engelskmenn og franskmenn i å komme med forsterkninger til Trondheim.
Siden slag!ærene til geværene i distriktet lå tagret på Agdenes ble
værneplikthæren i hele sør-Trøndelag awæpnet før den rakk å bli mobilisert.

General Laurantzon, sjef for 5. divisjon i Trøndelag, reiste til værnes
og lot alt sitt utstyr stå igjen intakt i Trondheim. Han ga ordre om at alle
forberedelser til mobilisering skulle stoppes og at magasinene ikke skulle
flyttes ut av byen slik det var gjort forberedelser til. Han uffalte at tyskerne
kunne oppfatte det som en uvennlig handling. I

Jacob Ager Laurantzon, generalmajor, hadde VI grad i losje nr. 9. s

Engelske kigskip beskjøt fortene på Agdenes. Da ilden ble besvart forsto de at
tyskerne hadde inntatt fortene. Skipene trakk seg derfor tilbake. I Trondheim
kunne tyskerne overta tungt norsk utstSrr som de hadde sterkt behov for.

General Jacob Hvinden Haug var sjef for 2. divisjon og var distrikts-
kommandosjef for oslo området. Han disponerte fire Gardekompanier hvorav
ett var på øvelse på Terningmoen. Det var viktig å forsterke forsvaret av
Fornebu som ble angrepet kl. 7.30" Her tå det en norsk sfyrke på 110 mann.
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,Jarden fikk ved 5.30-tiden ordre om å dra til havneområdet i oslo. ordren ble
:ilhakekalt kl 8.00. ved 8.30-tiden ble 2. Gardekompani under ledelse av
--hristian Halbert Hielm winsnes, beordret om å rykke fram mot Fornebu.
-rardesjefen Johan Peter Graff wang, fikk winsneskompaniet av gårde kl 9.30.
rramrykkingen forgikk med busser og de valgte veien om Røa og langs
-r sakerelva. Det gikk tre timer før de kom til Lysaker. Da hadde 4 - 500
;. skere passert innover Drammens-veien på vei mot Oslo.

4. Gardekompani under ledelse av Axel Jacob Thaulow petersson fikk
-r'dre om å gå til Digerud ved Nesodden for å ta seg av tyskere som var reddet
r land fra Bliicher.

som nevnt tidligere var Hvinden Haug frimurer og medlem av ordenen
nelt fra kong oscar II's dager. winsnes hadde den vIII grad i losje nr g, og
llhaulow Petersson var seremonimester og hadde VIII grad i losje nr 9. t

Kapitulasjonen i oslo foregikk på Akershus festning. Regieringen ble orientert
,:r'er telefon til Hamar. Tyskeme anerkjente oberst i festningsartilleriet og
p,lasskommandant på Akershus festning Hans Peter Krag Schnitler som norsk
mrilitær sjef i oslo. Garden skulle holde orden i byen og luftvernet skulle
iortsette med norsk mannskap, men skulle bare skyte på engelske fly.

Schnitler hadde VIII grad i losje nr. l. s z

Quisling danner regjering
Klokken 19.30 den 9. april sto Quisling frem i NRK og proklamerte at han
hadde tatt makten og dannet regjering for som han sa:

'-i redde landet ut av den desperate situasjon somvåre politikere hadde brakt
tlet opp it'

Fredrik Pr1'tz ble finansminister i Vidkun euislings Regjering.

-A.nton Frederik winther Jakhelln Prytz, kaptein, storfosen Gods, Sør-
Trøndelag, hadde VIII grad i losje 8. s

Samarbeid med tyskerne
Gardesjef Graff wang og kommandant schnitler innledet et nært samarbeid
med tyskerne og Quisling. sistnevnte ba om å få avgitt gardekaptein winsnes
til tjeneste for seg, winsnes var medlem av Nasjonal samling. To andre
gardeoffiserer oppsøkte Quisling for å avlegge troskapsed. euisling innkalte
Graff wang og kevde at Garden skulle holde vakt utenfor Stortinget, uten-
riksdepartementet og foran hotell continental hvor han selv og den tyske
general Engelbrecht holdt til.
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39. ALLIANSER
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41. TILRETTELEGGING FOR BILLIGSALG
AV NÆRINGSLIVET

Av det foregående vil vi forsta at pengeinflasjonen, som kommer til uttrykk ved
at prisene stiger spiller en avgjørende rolle for gjennomføringen av den politikk
som er ført de siste 50 - 60 årene. Pengeinflasjonen er uttrykk for en kamp
mellom industri-kapitalistene, de som produserer varene og som har skapt vår
velstand og på den andre siden pengekapitalistene som er på fremgang og som
etter hvert vil overta kontrollen over vår økonomi dersom vi ikke endrer
politikken.

Pengekapitalistenes fremgang skyldes for en stor del renten. Renten er
et subsidiering av pengekapitalistene. I Norge er renteutgifter fradragsberettiget
i inntektsbeskatningen. Det gjelder også når renteutgiftene skyldes private
forbrukslån.

Da inflasjonen satte inn i 1970- årene steg rentene i takt med
inflasjonen. Det hadde "naturlige " årsaker. Renten skulle dekke verditapet som
skyldtes kronens aWagende kjøpekraft i tilegg til at den skulle gi en positiv
realrente. Bare realrenten er en utgift, mens inflasjonsdelen av renten er et
avdrag på glelden. Realverdien av lånet avtar med samme beløp som
inflasjonsdelen av renten. Avdrag på gield er ingen utgift og skal som kjent
ikke trekkes fra i inntektbeskatningen.. I den norske pengehusholdning er
inflasjonsdelen av renten blitt trukket fra i inntekt-beskatningen. Det er derfor
særdeles lønnsomt å låne penger i en inflasjonsperiode når hele den nominelle
renten kan trekkes fra i inntektsbeskatningen.

Slik skattereglene er lagt opp av myndigheten vil inflasjonen delvis
være- selv-drivende. Etterspørselen etter penger vil være så høy at inflasjonen
vil opprettholder seg selv.

I en artikkel i Sosialøkonomen nr. 1, 1982 skriver Arne Jon Isachsen og Jan
Tore Klovland om mulighetene for å bekjempe inflasjonen.

"Mens rentetak kan redusere verdien av realalctiva, vil endring i skattareglene
som gjør at bare realrenten beskattes, heve avksstningen ved sparing i
finanskapital. Om det lot seg gjøre bare å la renteutgift/inntekt utover
prisstigning bli gjenstandfor beskatning, ville dette ovedlødiggjøre innføring
av rentetak. I pral<sis vil et slikt opplegg bety at skattevirhringen ved å få eller
gi lcreditt, ble uavhengig av inflasjonen. Ettersom skattereglene ved
renteutgifter/inntekter synes å være utformet under en stilltiende forutsetning
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:nstabiltprisnivå,skulleenendringwregleneiretninggvatborerealrenten
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tvisdiskusjonenomkringinflasjonennåddeuanedehøyderi1970og1980-
å.nene, men det kom 

"rd;i?"* 
uid"n var inspirert av krefter utenfor Norge og

r: den var et ledd i den felles politikk Norge og mange land hadde forpliktet

ieg til helt fra den gang vi mottok Marchall hjelpen"

Inflasjonsperioden innledes , --- ,-:^st^.
Det var Arbeiderpartiet og fagbevegelsen, som startet opp inflasjonsperioden i

,berynnelsen av 197:0-åiene" Formannen i Norsk Jern og

rnetallarbeiderforbund, To, a.p"ogr"n krevde og fikk 71 prosent lønnstillegg

tordetreårerreL973_lgT4oglgll.Andreforbundfulgteetter.Detvarikke
rcaløkonomisk grunnlag io. ,rir." bnntillegg. produksjonsøkningen for denne

periode er anslått til 16 Prosent
På samme tid sørget statsmtntster Gunnar Bratteli, inspiiert av

utenlandske krefter, io, ut Åretningavgiften på 12 prosent ble endret til mer

c-,mfattende merverdiavgiften som var på 20 prosent. Dette skjedde i alle

OECD- landene nesten samtidig'

I tillegg tii dette kåm arbeidsgiveravgiften^ på 17 prosent av

tønnsutbetalingen. Den skulle innføres trin'nvis oier 10 
-åt, t"t av en eller'

annengrunnbleinnføring""t.upp"topp.tilfullhøydeførdetvargått5år.
| 1973 b1" p;;'ai;p" iirrunr*inister. Han støttot inflasjonen ved å_gi

delønnstagerneenr"ullønn'øttoingpå3prosent'senerep:z':prosentunder
lønnsforhandlingene. Den pengerikelighei som oppsto i Per Kleppes periode

trem til lg7g, førtetil noe ,o*1ult", lønnsglidning. I-aing:n steg utover det

som var altalt i fellesskap av io og Arbeidsgiverforeningen.

.{rbeidsgiverforeningen utga en biosjyre hvor foreningen fraskrev seg ansvaret

tbr denne del av lønnsstigningen'

e"ng"**ngåå' J"g-""gra fordi. olj eutbyggningen. tok til på denne tid

oppimot 30 000 personer som var eogasj"i i Norgå 'fikk sin lønn fra utlandet'

r"ngem"ngålf puutitu-, iik ridit"t, lu;z, økte fra 42 467 000 kroneri

1969 til 66282 000 kroneri 1973'

Overgang fra sosialisme til tiberialisme
Pengerikeligheten endret politikken' Vi.gikk inn i en periode hvor det var mer å

tjene på ut.j"rp"f.uårjot og p"ng"håndåring enn på vareperoduksjon'
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SV fikk 16 representanter på Stortinget i 1972. Partiet ble en pådriver for den
unormalt høye lønnsutviklingen som underbygget prisstigningen. Begge våre
såkalte sosialdemokratiske partier kom derved til å bli rt"tt"rpill"r" foi penge-
kapitalistene, de internasjonale bankene som profittårte på a ørc
pengemengden.

Tabellen nedenfor er satt sammen av tall fra Statistisk Sentralbyrå. Den
viser utviklingen av vår pengehusholdning i årene l96g til l9g7

ser vi på konsumprisindeksen, er den i året 1969, 44,g. r 1977 er den
blitt 88,2, det dobbelte. Det betyr at kronen har mistet halvpartern av sin
kjøpekraft på disse 8 årene. Går vi frem enda g år, til l9g5 €r
konsumprisindeksen 170,3 Kronen har nå en kjøpekraft som er 25 prosent av
hva den var i 1969.

Da vi gikk inn i l9g2 var konsumprisindeksen 244,7 og kronens
kjøpekraft var sunket til 18,3 prosent av hva den var i 1969. For å sidet på en
annen måte, kronen hadde mistet 81,7 prosent av sin kjøpekraft, eller verdi.

Konsumvarer som kunne kjøpes for r00 kroner i 1969 måfite i 1992
betales med 546 kroner.

År Publ. Likvidi-
tet i 1000 kr.

Arlig økning i
PL, i 1000 kr

Konsum pris-
indeks

Arlig%
orisstisnins

1968 38 419 4 734 43,4
1969 42 467 4 048 44.8 3.2
1970 47 267 4 800 49.6 10,7
1971 52 717 5 450 59.6 6,0
t972 58 847 6 130 50,4 9,1
1973 66 282 7 43s 60,7 7.6
1974 72 587 7 786 66,3 9.8
l97s 83 272 tt 740 74,1 11.0
t976 98 662 14 335 80,9 9,1
1977 100 341 14 799 88,2 9,5
t978 I l8 93s l3 590 95,4 8,1
1979 137 000 18 064 100.0 4,8
1980 17t 043 t2 000 I10.9 10,5
1981 190 449 14 000 126.0 13.6
1982 210 833 11 000 140.3 11.30
1983 230 676 9 000 152,1 8.4
1984 276 612 46 500 161,6 6,2
1985 3t7 941 4t 729 170,3 5.3
1986 347 353 33 914 1 83,1 7.6
t987 397 768 29 368 199,1 8.7
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Inflasjonen ble opprettholdt ved at de organiserte lønnstageme krevde og fikk
urealistisk høye lønninger som det ikke var realøkonomisk dekning for. også
de uorganiserte fikk vanligvis det samme lønnstillegget. Dette ga en
prisstigning som ganske snart "spiste opp " lønnstillegget.

I noen lønnsoppgjør ble det gitt generelle lønnstillegg, det vil si
lønnstillegg som alle lønnstagere fikk og som ikke var begrunnet i noe bestem
forhold. Slike lønnstillegg styrket inflasjonen uten å ha noen fordelingseffekt
mellom de interesserte parter.

l.{æringslivet, den tapende part
Inflasjonen har tappet næringslivet for drøye 7 prosent av den bevegelige
kapital hvert år i 20 år fta 197 0 - 1990, i følge beregningene i foregående
kapittel.

omkostningene til kapitalbetjening ble bedriftenes tredje største
omkostning etter varekjøp og lønninger. Mot slutten av 1980-tallet, da både
renter og prisstigning var på sitt høyeste gikk summen av renter og
verdiforringelsen av omløpsmidlene opp i 60 prosent av lønnsutbetalingene for
den norske gjennomsn ittsbedrift .

De børsnoterte selskapene, nasjonale så vel som internasjonale, tok inn
ny kapital fra børsen når fallet i pengenes kjøpekraft måtte erstattes. Nye eiere
innbetalte det inflasjonen hadde taff. Statsaksjeselskapene fikk ny aksjekapital
fra staten i jevne tidsintervaller.

Inflasjonspolitikken var rettet selektir.t mot de små og mellomstore
bedriftene, SMB'ene, de som ikke kunne gå på børsen og hente ny kapital, i alt
omkring 160 000 bedrifter. Innenfor denne gruppe finner vi det ikke
børsnoterte aksjeselskapet, familieaksjeselskapet, det personlig eide selskap og
den voks- ende underskog av nye bedrifter som oppstår på grunnlag av ny
teknologi.

Disse selskap beskjeftiger ca. 90 prosent av alle norske arbeidstakere.
Mange bedrifter ble lagt ned, noen ble kjøpt opp, andre skaffet seg adgang til
børsen. Mange overlevde fordi kapitalbehovet var lalt, eller de fikk forskudd
fra kundene for hvert oppdrag.

9 prosent avgift på investeringer
Investeringsavgiften gjaldt all investering bedrifter foretok seg for åL

rasjonalisere og effektivisere driften. Den fordyret innkjøp av maskineq
verktøy og produksjonsutsfyr. lnvesteringsavgiften på 9 prosent av det
investerte beløp ble betraktet som en hemsko for utviklingen, en
forhåndsbeskatning av en forventet gevinst på investeringen.
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Investeringsavgiften kom en gang i r970-årene. Den bre opphevet l.oktob€r 2002.

Forbud mot oppskriving av anleggsverdier
lfølge regnskapsloven.som ua. gytoig fra og med 1977 var det ikke rov å skriveopp anleggsverdiene i-takt med prisstigningen. Som tøtg;-Lv dette ville denbokførte verdi av våre.bedrifter aritid riglge hvt. vi regneim"d u, o"n bokførteverdi vil påvirke kreditten og en eventuell sargspriJ dersom bedriften skarselges de.fleste kjenner til biir de private eienåomsverdiene, hus og hytterregelmessig skrevet opp. oppskrivingen som er skattefri ,nø, atverdiansettelsen av eneboriger, hvtt"r og annen privat eiendom til en viss gradfølger prisstigningen.

Det ville være naturlig, egentrig en servførge, at også næringsrivet fikkgkrive opp sine anreggsverdiei i åk, mea innasloån. Da viile vårebedriftsregnskap vise hvilke verdier som var skutt inn i bedriftene. Den nyeregnskapsloven som kom i 1976 tillater ikke slik opp.t.iuing. D"n k 
"u" 

r at enoppskriving av ett anleggsmiddel skal følges av en'tilsvareide nedskriving avet anner anleggsmidde.l. Det betyr i praksis at en bedrifts bokholderir".iij"
_formuestilling vil avta i takt med kronåns avtagende kjøpekraft.vi antar 

1t 
regnskapsroven av 1976 er vedtan år å hojd re;slapstalene nedeslik at våre bedrifters kapitarsituasjon brir underv'rdert m"ed tanke på billigeogqkiøn. Jeg ser dette som en nedvurdering av våre bedrifters verdi med tankepå billig salg.

Forbuder mot oppskrivning glelder fortsan i Lr 2005.07.23

Likviditetslån til utvatgte bedrifter
let fgre fallet i pengenes kjøpekraft skapte vanskerigheter for mange bedrifterDet ble.åpnet adgang for å såke om tikviditetslån år å komme giennom denvanskelige perioden. Det ble også gitt rån til ragerhord. Lån ,tutt" bare gis nård:l .u* varslet om permitteringter og innskrenlninger og 

"å,la" 
-vile bidrae{eløu til å oppretthorde arbeiderpl^r"rn". Lånene uurLt" og avdragsfrie ifem år, derefter var det lav rente og tilbakebetaling over t 

" 
å.. o"t ble rånt ut690 millioner kroner. Halvparten bG avskrevet som t4p. r Likviditetsstøtten varselektiv,. Den gikk til utvargte bedrifter. De tre kjemebedrifter jeg skarbehandle senere, Livbåtfabrikken Harding, ou,npårruu.iGn Moxy ogTandbergs Radiofabrikk fikk ingen likviditetslan.

Konkursras
r "normale" tider har vi hatt 500 - 600 konkurser i året. Mot slutten av 1970_årene steg tallet. De årlige konkurstall for industribedrifter var:

tu
1981

955

1236

1984 1304

134C

1986 r42(
20'1(

1988 389
4531
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År Antall År Antall
1981

1952
1983

1984
1985

1986

1987

1988

1989

1990

810 t99t 4262
955 992 5456

1236 993 5250
1304 994 3600
1340 995 3500
1426 996 3450
2076 997 3300
3891 998 3300
4536 999 3250
3874 2000 3600

Endrede regler gsør at tatene fra 1994 ikke er sammenriknbare medtidligere tall.

De største norske bedriftene som er sorgt til uflandet:* Transocean, 9,g milliarder kroner, (USA).* Freia, 8,g milliarder kroner, (USA).* Fokus Bank 5,g milliarder krLner, (Danmark).* Ulstein, 3,9 milliarder kroner, (UK).* Tiedemands Tobaksfabrik" Z *iilia.å". kroner, (Danmark)* S_æviks Supply, 2 milliarder kroner, (USA). 
' 

4)* Hydro Seafood, 3,2 milliarder kroner, (Nederland)* Kreditkassen, (Finland)* D;rno, (England)* Telenor
* Fokus Bank

Den22. juniz00r- ble 1g,2 prosent av Statoil, introdusert på aksjebørsen.Norge har ffitt inn26 milriarder ton"r. De lg største kjøpere er amerikanskebanker og finansieringsselskaper. Statoil er Norges *"Jt irnnromme serskap.Nettoresultatet første harvår zdot er på 10,6 miliarder kroner. rstatoilaksjene er. betart med "papirpenger,,. Ingen metailverdi garantererpengenes fremtidige kjøpekraft. oe potitikere som har besluttet salget må viteat så vel dollaren, som de vestrige vaiutaer har mistet r". 
"nn 

qå prosent av sinkjøpekraft iløpetav de siste 50Lene.
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Norske industribedrifter som er gått tapt
*
*

*
*

Kosmoskonsernet i Sandefiord, 6 500 ansatte.

Akers Mekaniske Verksted A/S, Oslo, skipsbyggeri, en av landets største

bedrifter, awiklet.
Tandbergs Radiofabrikk A/S med 3200 ansatte, konkurs.

Elektronikkbedriften Statronic A"/S i Kilsund, nedlagt i 1975 etter at

elefen

*
*
*

og grunderen Jan Staubo hadde giort en stor innsats for å redde bedriften.

Statronic var bygget opp etter Stortingets industripolitiske retningslinjer.

Staubo tok sikte på å skape en mønsterbedrift i et utkantstrøk hvor behovet

for arbeidsplasser var stort.
Kongsberg Våpenfabrikk A/S, vårt industrielle flaggskip, ble awiklet på

slutten av 1980-tallet. Inflasjonsskaffen gikk for årene 1976 til 1986 opp

i 1 700 millioner kroner. Gjennomsnittlig 170 millioner kroner hvert år.

Verditapet ble erstattet ved at staten skjøt til ny aksjekapital. og ved at KV
satte seg i stadig større gjeld. De regnskapsmessige tap i l0-årsperio-

den utgjorde til sammen 280 millioner kroner,

Tønsberg Presstøperi A/S drev med presstøping av aluminium, sink og

magnesium. Den ble kjøpt opp av Kongsberg Våpenfabrikk. Etter KV
konkursen ble Tønsberg Presstøperi kjøpt av Druck-Gusswerk Møssner i
Tyskland. Etter en periode med underskudd i Norge ble bedriften, som da

het Møssner Magnesium, nedlagt og maskinene overført til Tyskland.

Moxy A/S i Elnesvågen i Fræna kommune, ove$ørttil engelske eiere.

Stavanger Staal A/S påJørpeland 1 100 ansatte, nedlagt.

Viking Askim Gummivarefabrikk A./S, som produserte gummifottøy

på Askim og på Otta i Gudbrandsdalen, nedlagt. Produksjonen overført

til lndonesia.
* Skaland Grafiffverk i Troms ble etter en brann solgt av sine amerikanske

eiere til konkurrenten Graphitwerk Kopfmuhl i Tyskland. Et norsk

selskap
hadde bud inne til samme prissom det tyske, men industriminister Finn

Kristensen foretrakk det tyske tilbud. Skaland Grafitverk leverer nå billig
halvfabrikata til videreforedling i det tyske moderselskap.

viking Gummivarefabrikk, stavanger, nedlagt av svenske eiere i 1989, 60

arbeidsplasser tapt.
Viking Dekk A/S, Askim ble i 1983 kjøpt opp av det svenske Gislaved

som igien tilhører det svenske KF, Kooperative Førbundet. Halvparten av

aksjene ble solgt til Continental i Tyskland. Det norske selskap som gikk

med overskudd er nedlagt fordi en overføring av produksjonen til utlandet.

vil øke overskuddet. Verktøy og maskiner er senere solgt til Jiton Tyre Co
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I industribyen Changchun i China, 700 arbeidsplasser tapt i Askim,
700 nye arbeidsplasser opprettet i China.
Anker Sønnak A"/S Oslo, som produserte bilbatterier, nedlagt
1990, 130 ansatte.
1987 ble Elektrisk Bureau A/S kjøpt opp av det svensk-sveitsiske ABB,
(ASEA * Brown Bovery) ABB lovte 5000 nye arbeidsplasser. NEBB,
Norsk El€ktrisk & Brown Bowery og Elektrisk Bureaus avdeling på Hasle
ble slaktet. Det ga penger til ABB. Istedenfor å skaffe 5 000 nye
arbeidsplasser er det gått tapt 5 500.
Svedor A/S i Lunde, 300 ansatte, nedlagt av sine svenske eiere.
| 1992 anbefalte styret i sjokoladefabrikkene Freia Marabou at det ameri-
kanske Phillip Morris konsernet skulle få kjøpe aksjene. Konsesjonsbe-
tingelsene er ikke overholdt. Selskapet er strippet for kapital og virksom-
heten trappet ned.
Varta Batterifabrikk A/S, Halden, ble nedlagt i 1990, 110 arbeidsplasser
tapt.
Sverre Munck A/S i Bergen kom i vanskeligheter i l97l -72.Det statlige
Industrifondet tapte 40 millioner kroner da deler av bedriften ble solgt til
det amerikanske ACECO som eides av nordmannen Jan Henrik Hansen"

Han har tidligere vært ansatt hos Sverre Munck. Salget bidro til at
støperibedriften Hamjern gikk konkurs. LO-mannen Tor Aspengren var
formann i styret for Industrifondet da beslutningen om salg ble tatt.
Elektronikkbedriften Autronica A/S i Trondheim, solgt til engelske eiere
i 1994.
Mustads Margarinfabrikk på Lilleaker nedlagt, 40 oppsagt, utstyr selges
til høyestbydende utenfor Skandinavia.
Rena Karton A./S, en nøkkelbedrift i det lille samfunnet på Rena, går
konkurs. Eieme taper aksjekapitalen. Staten griper inn og nye eiere
overtar, men de må gi tapt.
Grorud Jernvarefabrikk A/S selges til svenske interesser.
Larvik støperi A/S, som laget deler til Mercedes, BMW, Volvo og Saab,

konkurs etter streik, 200 ansatte mistet jobben.

Wichmann Motorfabrikk, konkurs 1979, 500 ansatte. Et til skudd på 15

millioner kroner sies å kunne ha reddet bedriften.

De bedrifter jeg har trukket fram er etablert for lang tid tilbake. De har
vært ledd i den norske industriutbyggingen før og etter 2.verdenskrig. De har
dannet grunnlaget for vår velstandsutvikling. Et stort antall fremsynte griindere
og investorer har gjort en betydelig innsats gjennom mang€ år for skape disse
bedrifter. De har vist sin levedyktighet og styrke gjennom nedgangstider og
under skiftende konjunkturer.Ikke alle selskap ville ha giennomlevd 20-års

''il

,,1

;rl
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perioden' Endringer skjer uavbrutt, Men når de foran nevnte bedrifter ble borte"var hovedårsaken at.gon"n-Ti.tei gr prosent av.sin kjøpekraft og at tapet fonen stor del var erstattet med lånte penger, og at kapitåromkostningene bre fcrrstore til at de kunne bæres.

Uttak av egenkapital
Før 1992 var det 

-vanskelig og kostbart å trekke kapitar ut av en bedriftAksjeutbyfte var 
,begrensei tii- o prosent av aksjekapitalen. utbftet brebeskattet både på bedriftens og pa ai.gonærens hånd. Aksjonærene hadde lor.til å ta ut disposisjonsfondet, Åen aa åate atslonæren b""t; 27 prosent skattav uttaket' De beløp som var satt av til disposisjonrr*a. u* 

"1"."d" 
beskattetmed 52 prosent inntektskatt. Reservefoniet Åvor ro p,. r*nt av bedriftensoverskudd bre overført hvert år skuile fungere ,o. 

"n 
tuiåt.r"*e. I disseregler Iå det syn at en bedrift var skapt i r"t-t"rrtup 

"r;;;;, de ansaffe og avtilretteleggelsen fra samfunnets sidå: Lowerk, rettshandiåverse, offentrigetransport-anlegg, veier jernbane og kaier, og ikke minst markedet som i høygrad hviler på vårt ferlesskap. EIn u"arit] 
"t fb;;r"k; iå pe ingen mårebetraktes som aksjonærenes eiendom.

ut fra dette syn vil det være urimerig å la aksjonærene overføre tir seg ogsin familie det akkumulerte overskudd fra, for eksemper 500 ansattes arbeidegjennom mange år. 
_ 
Det er ganske uårqent å etablere 

"n ny økonomiskoverklasse av pengekapi?li:ter basert på"disse .""røri"g*. Men samtidigforstår vi at dette er et iedd i den privatÅ"ring"n av våre felreseiendomer somgjennomføres på alle områder.
Kapitaltappl-lg:l *i*"om inflasjon bre trapper ned ridlig i 1990_årene.Grunnen til nedtrappingen var uten tuil den enorme arbeidsledighet som oppstoi 

'ECD 
området- oen git<k opp i 35 *iriion", p"rsoner. Igien var det murig forbedriftene å dekke sitt kapitaif"ho' u"J-å akkumulere oiorkuaa"t og dervedgjenvinne sin økonomiske uavhengighet og styrke.

fV kanitalinndragning
Skattereformen som tom i r{92 overtok imidrertid den funksjon inflasjonentidligere hadde han. Den virker som 

"" "ppr".JJr,rt "*"rå?åope bedriftene

miåifi:rt åil: 
som tulgte tok aksj;;;rer ut bedriftens ridtigere oppdenre

våre bedrifters økonomi 
-undergraves fortsatt, serv om inflasjonen ertrappet ned. Penge. uu.ru1 på dispåsisjonsfondet kan umiddelbart tas utskattefrift og brukes av aksjonærer" å* i*::-familier. ved hjerp av regnskaps_messige manipulasjoner går det an å 6emektige seg også reservefondet srik at
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=ieren overtar alt bedriften har lagl seg opp giennom hele sin levetid. Kun

*sjekapitalen blir tilbake i selskapet. Her er noen eksempler:
* Et utenlandsk oljeselskap overførte i9 milliarder kroner fra Norge til

-:landet.
*Aksjonærene i BN bank fordelte reservefondet på 500 millioner

rroo€f melloå seg. Kredittilsynet mente denne form for slakt av egenkapitalen

: banker bør være strengerå regulert i lowerket. Finansdepartementet har

:midlertid besluttet at lanker og finansinstitusjoner fritt skal kunne

::lbakebetale egenkapi- talen til aksjonærene så fremt kravet til minstekapital

:pprettholdes. t
*Dun & Bradstreet Norge A/S har regnet ut at Drammens bedrifter

-tbetalte 278 millioner kroner i utbytte til sine aksjonærer i 1995' Beløpet

,ÅgJØr 3l,:prosent av bedriftenes overskudd etter skatt samme år' I perioden

,q9: tit 1993 var utbetalt utbl'tte i de samme bedrifter 831 millioner kroner' 2

*I generalforsamlingenes tid før sommerferien er avisene fulle av

r.unn-gjøringer om oppløsning av selskaper, fusjoner og kapitalnedsettelser'

Her kan vi lese at StåiebranJFinunt A/S på generalforsamlingen den 29'mai

i 998 har forhøyet sin aksjekapital fra 20 075 000 kroner tll 94 954 750 kroner

ied overføringfra fonds. samtidig ble det besluttet å nedsette aksjekapitalen

ria 94 g54 758 til 20 075 000 kroner. Nedsettelsesbeløpet skal anvendes til

tilbakebetaling til aksjeeierne. 74 87g 750 kroner ble utbetalt skattefritt til

aksjonærene.

Salg av Norge
nenle stripping av norske bedrifter giør det billig å kjøpe seg inn i norsk

næringsliv. i tqq: ga Statens Nærings- og Distriktsutviklingsfond, SND, ut en

brosjy"re som reklamerer for Norge som investeringsland. Året etter reiste

Senålbanksjef Torstein Moland og børsdirektør Erik Jarve til London for å

skape intereJse fo, norske aksjer og obligasjoner' Det sVnel 
1 

være et politisk

mål å la norske eiere fr sine iengår tilbake og la utenlandske eiere tre inn i

deres sted.

30 prosent av våre industriarbeidsplasser tapt
I løpet av 1970 og 1980-årene mistet vi 180 000 av våre ca. 380 000

i ndustriarbeids-Plasser.

lnvesteringer fra utlandet
utenlandske oppkjøp ekspanderte i 1990-årene. oppstillingen nedenfor viser

utenlandske direkte årligeinvesteringer i norsk næringsliv i milliarder kroner

År Milliarder NOK
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1990 73,2

t99r 94.8

1992 94.5

1993 102^4

1994 113,7

1995 123,3

1996 139,r
t997 151.5

J

Småbedrifter uønsket
Hvis din omsetning (salget) kommer under 50 000 kroner i året mister du

registreringen i merverdi avgift-manntallet. Da kan du ikke lenger trekke fra og

ffi tilbakebetalt merverdi avgiften pL 25 prosent som er lagt til på alle

inngående fakturaer. Dine utgifter til kjøp av varer og tjenester stiger med 25

prosent
Du får heller ikke legge til merverdien pil25 prosent på dine utgående

fakturaer, som alle større bedriftet gSøt, men du har lov å fakturere ditt salg,

men uten å legge til merverdiavgift.
Grensen for å falle utenfor merverdiavgiftsystemet ble hevet fra 30 000

kroner til 50 000 kroner i iret 2004. Dette er det størsteanslag mot norsk

industriutvikling noensinne.

De bedrifter som faller utenfor har ingen mulighet til å kunne konkurrere med

andre som er innenfor. Dersom salget går ned betyr det ofte slutten for firmaet.

De fleste som faller utenfor er såkalte mikrobedrifter, som er enmanns bedrifter

med høy teknisk ekspertise som arbeider med oppfinnelser eller nye

produksjonsmetoder og som satser på fremtidig vekst.

Muligheten for å bli satt utenfor merverdi-manntallet er en hemsko for

indusiriuwklingen. Den har en negativ effekt på langsiktig

oppfinnervirksomhet.

Oljeprisen som årsak til inflasjonen i 1970-årene
OeiUtir påstått at den sterke stigningen i oljeprisen er årsak til inflasjonen. Bak

denne påstand ligger et sterkt ønske fra aktørenes side å s$ve ansvaret for

inflasjonen fra seg. Da oljeprisen steg i 1973 og 1974 hadde inflasjonen pågått

i mange år.

1969
1970 1

t97 I
r9'72
19',73

r9'14

OljePrisstigningt
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969 3,2 prosent
.9'0 r0,7 "
"9jl 6,0 "-_912 9,1 ,
'g'13 7,6 ""974 9,8 "

,Llrljeprisstigningen kan således delvis være en følge av inflasjonen.

Kilder:
Aftenpos t e n, 26. septemb er 199 6.

: Drammen mot år 2000 Drammens Tidende og Buskeruds Blad,
oktober 1996.

r Alf Petter Hellstrøm, Aftenposten, 24.sept.l999
r Håkon Lund, Dagbladet,25. oktober 1999.

: Arne Jon Isachsen og Jan Tore Klovland, SosiakøkonomerL 1982 nr,
i.
: Per Kleppe, Kleppepakke, side 258.
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MAKTELITEN OVERTAR
INDUSTRIBEDRIFTER
Tre av våre mest attraktive og fremtidsrettede bedrifter ble overført fra sine
eiere til banker, til staten etter at de først var blitt tappet for kapital gjennom
inflasjonen. Eierne av de tre bedriftene jeg skal trekke frem, er bokstavelig talt
blitt kastet ut av sine bedrifter som var deres livsverk.

Felles for disse tre bedrifter er at de hadde satset mye penger på å utvikle
nye affraktive produkter rettet mot verdensmarkedet. Dette svekket likviditeten.
På samme tid tok inflasjonen en betydelig større del av kapitalen enn den hadde
tatt i tidligere år, uten at disse tap kom til uttrykk i regnskapene.

I1970 forlot Arbeiderpartiet de sosialdemokratiske idder som var båret frem av
Einar Gerhardsen og hans partifeller. Arbeiderpartiet som hadde
regjeringsmakten gikk over til å, føre en ny politikk. I mange år var det uklart
hva den gikk ut på. Det ble brukt ord som omstrukturering og andre uklare
betegnelser som ikke gforde situasjonen klarere. Vi som drev industribedrifter i
1970-årene forsto at den sterke inflasjonen var en del av den nye politikken.
Den steg fra 3 - 4 prosent årlig til mer enn det dobbelte. Nå varierte den fra 5
til 15 prosent.

Selv om inflasjonen var skapt av norske aktører, så hadde Norge
forpliktet tll h føre en felles politikk med oECD-landene. siden inflasjonån
steg omtrent samtidig i alle oECD-landene, må vi anta at inflasjonspolitikken
som nå fulgte var pålagt landene av OECD.

Målet: å fjerne de tidligere industrilederne?
Å dømme etter det som har skjedd, må hensikten ha vært å {erne de tidligere
industriledere, og industrieiere, de som hadde bygget opp den industri vi den
gang hadde på den tid og la eierne få sine penger tilbake, og sette inn nye
ledere som hadde et positivt syn på den liberaliserte, spekulative
industripolitikken som nå fulgte.

Fagbevegelsen og Arbeiderpartiet gjennomførte de transaksjoner som
skulle til for å skape en vedvarende inflasjon som tok bedriftenexs kapital.
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42. GERHARD SKAALA OG HANS LIVBÅTTN
Den som har fulgt med i presse og TV vil ha lagt merke til Gerhard Skaala i
Hardanger, som gjennom mange år var med på å utvikle lukkede livbåter. Noen
av livbåtene kan stupe i sjøen fra stor høyde med full bemanning. De lander
mykt et godt stykke fra skipet eller borreplatformen som er i vanskeligheter.
Denne epokegiørende ide var internasjonalt anerkjent. Den 4. desember 1986
skriver Verdens Gang:

Overkjørt av banken
Gerhard Skaala var en suksessrik leder av livbåtfabrikken Harding A/S. I dag er
han ruinert. Skala føler seg overkjørt av ABC bank, som i september i fior
krevde at bedriften skulle innbetale 40 millioner kroner i gield. Bedriften var
etter bankens mening på vei mot avgrunnen. ABC bank hevdet at Harding
bedriften fullstendig hadde mistet oversikten over regnskapene og at bedriften
var insolvent.

Industrigriinderen Skaala hevder hårdnakket at Harding som på den tid
var markedsleder i Europa ville klart seg hvis ikke banken hadde satt i gang sitt
råkjør. Mine korrigerte regnskaper viser at Harding ikke var insolvent.
Riktignok hadde vi vært utviklingsskåte, og satset mye på å skaffe
fremtidskontrakter. Blant annet i USA hvor vi hadde bygd opp båttyper med
amerikanske sertifikater som senere kunne produseres i Norge. Det ville sikret
arbeidsplassene, sier Gerhard Skaala._Han innrømmer gjerne at Harding hadde
hatt problemer med gjennomtrekk på personalsiden i økonomiavdelingen. På
grunn av at det tar tid å lære opp nye folk, fikk vi etterslep i
regnskapskontrollen. Men da banken kom inn så dramatisk med sine egne
representanter i fior, var bedriften i et grenseland mellom pluss og minus,
hevder Skaala. Han mener ABC bank gjorde flere åpenbare feil da de satte opp
rekneskap som viste 15 millioner kroner i minus.

* Banken sa opp en avtale med Sonat Drilling som kunne gitt 4,2 millioner
kroner i inntekter.

* Nedskrivning av aksjer i datterselskaper. Tap på flere millioner.
* Tap av kontrakter i USA, 4,7 millioner kroner.
* Kjøp og salg av dollar kunne gitt 2 millioner. Kroner.

Og dette er bare de mest åpenbare feilene. Jeg mener Harding ville hatt en
positiv egenkapital uten bankens innblanding, sier Gerhard Skaala og tilføyer:
- Men banken åpnet ikke for noen diskusjon. Den bare snørte til repet.
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Gerhard Skaala begynte å bygge trebåter på hjemstedet i Rosendal i
Kvinnherad etter krigen.
Den unge ingeniøren fikk snart et navn som livbåtprodusent. Fra 1973 korn

Harding med i produksjonen av de revolusjonerende fritt-fall-båtene, et

samnordisk prosjekt hvor Harding laget prototypen-

Men hjørnesteinen i produksjonen var vanlige overbygde livbåter. Prodult-

sjonen skjøt fart i takt med offshoreuwiklingen. Fete kontrakter ble hovet inn i
vestlandsbedriften som snart hadde 250 arbeidsplasser Inntil i fior var Harding

markedsleder i Europa. Skaalas mål var å etablere en standard pa

redningsmateriellet og midlet var å kjøpe opp majoriteten av aksjene hos de

europeiske konkurrentene. Vi hadde i fior en ordremasse pL 120 millioner

kroner og opsjoner for 60 millioner kroner. I denne "pakken" lå det muligheter

for refusjon av utviklingsarbeide for 60 millioner kroner som skulle tilføres

bedriften. Vi anså oss som rike og sterke.

Gerhard Skaala er helt ute av Harding. Nå pusler han med nye prosjekter

hjemme i sitt eget arbeidsrom. Om jeg er bitter over at livsverket miff er gått i

grus? Nei, tegningene og båtene mine lever over hele verden. Og hvem har sagt

atjeg er ferdig?

ABC bank renvasket
Vi kommer ikke til L gL ph Skaala-familien med krav om at de skal be banken

om unnskyldning. Riktignok har de kalt oss røvere, tyver og terrorister. Denne

voldsomme språkbruken har det overhodet ikke vært dekning for. Advokat

Kenworty legger ikke skjul på at Kredittilsynets behandling av klagen fra

båtbyggerfamilien Skaala fra Vestlandet er hilst med glede i ABC bankens

lokaler i Oslo. Vedtaket renvasker ABC banken for den kritikken som er

fremkommet etter at banken høsten 1985 overtok den reelle kontrollen over

livbåtfabrikken Harding med den gang 270 ansatte. I prosessen ble Skaala-

familien presset ut av sin mangeårige eierposisjon uten 5 øre i kompensasjon...

Vi gir oss ikke
Vi kommer ikke til å gi oss med dette sier Hardings ex-direktør Geir Skaala i
en kommentar til Kredittilsynets vedtak. Vi vil nå sette oss ned og vurdere

vedtaket og ta standpunkt til fortsettelsen i lys av dets innhold. Vi kan både gå

til domstolen og kreve erstatning eller be finansdepartementet se på saken- Det

offentlige har jo tapt millionbeløp på Hardings konkurs.

Vi mener fortsatt at det var bankens aksjon som førte til Hardings

konkurs. t det øyeblikk banken krevde sine lån tilbake i løpet av ffi dager, var

også bedriften ferdig. Dersom en bank kan giøre slikt og unnslippe kritiklq da

bør dette bli offentlig kjent.
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vi bør ffi en forening for "kreditor - skadde" som kan arbeide for sine
medlemmers interesser i denne og liknende saker. r

Inflasjonstapene ikke beregnet
I 1970 og 1980-årene var norske bedrifter svekket fordi kronen mistet sin
kjøpekraft. Gjennom inflasjonsperioden hadde bankene den viktige oppgave å
bevilge nye lån til å erstatte verditapet som skyldtes inflasjonen. Det satte
bankene i en mektig stilling. De rådet over liv og død for de bedrifter som ble
presset til å øke sin lånekapital. Gjelden hos Harding var uvanlig lav: 40
millioner kroner på 270 ansatte. Det gir 148 000 kroner i gield pr ansatt. Det
ville vært rimelig om Harding hadde fått utvide sine lån. Årsaken til at den
trengte penger lå i utviklingen av nye produkter og at staten hadde inndratt en
del av kapitalen.

Harding, ble en del av et internasjonalt selskap
Etter konkursen var ABC bank eier av Hardingaksjene. Det ble arbeidet for å
skaffe penger så Skaala familien kunne overta. Dette lyktes, men da var aksjene
allerede solgt under hånden til Jens ulltveit Moe som etablerte selskapet
Ulltveit Moe A/S i 1990. r 1996 ble navnet endret til umoe A/S. Foruien
Gerhard Skaalas bedrift som nå heter umoe Schat Harding driver umoe A/s 6
utenlandske selskap som Gerhard skaala hadde kjøpt seg inn i- umoe A/S
overtok Knutsen-rederiet i Haugesund, Haugesund Elektroservise, Møre drift
A/s, HMV drift A/S, Sandslie drift A/S, Karmsund verft A/S, H}rtv
International A/S og skipsverftet Sterkoder i Kristiansund umoe A/s satset på
tre områder: Skipsbygging, olje og gass og livredningsutstyr.

Konsernet var lånefinansiert. Regnskapet for 1995 viste en totalgjeld på
ikke mindre enn 1 198 895 000 kroner og en egenkapitalandel pL 14,09 pro."nt.
Renteomkostningene utgiorde for årene 1993-94-gs henholdwis 65 - 62 - og
39 millioner kroner. Selskapet hadde i 1995 2 496 ansatte. Gjelden p. unrui
var på 446 000 kroner. umoe A/s var blitt en gullgruve for pengekapitalistene i
forhold til de enkeltbedrifter sammenslutningen tidligere besto av.

Avdelingen for liwedningsutstyr som var grunnlagt på Gerhard Skaalas
arbeide ga gode resultater Det indikerer at skaalas organisåsjon fungerte godt
og hans produkter var efferspurt.

Ulltveit Moe A,/S,
l99i 1992
37,4 49,3

overskudd i millioner kroner på livredningsutstyr:
1996,
5.6

1993 1994 1995
57,1 28,6 -27,5
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Året 2001 ble deler av Umo A/S solgt til det svensk/sveitsiske konsern

ABB.

Frimurerordenen er representert
Jeg er blitt fortalt at et medlem av frimurerordenen skal forelegge alle viktige
beslutninger for losjens ledelse før de settes iverk. Det ekstreme lojalitetskravet
gSør at det må være slik. Hvis deffe er riktig kan frimureriet ha hatt interesser i,

og ha påvirket så vel Hardingsaken, som andre saker hvor frimurere har deltatt.

Kenworly er inisiert i Losje nr 12, St Johanneslogen St. Magnus i Fre-

drikstad.

Under brødrene Blystads lånefinansierte raid mot Kosmosselskapet, deltok
Kenworty på vegne av ABC bank. Brødrene Blystad ble tvunget til retrett.

Kosmosselskapet ble pitført store tap, men overlevde raidet.

I den statlige overtakelsen av Tandbergs Radiofabrikk som jeg skal

komme tilbake til, ble Kenworty oppnevnt som sekretær for styret av Jens Chr,

Hauge. Det betyr at frimureriet har vært sterkt involvert i de fundamentale

endringer som vårt næringsliv har giennomgått.

Gerhard Skaala har to sønner. De var begge båtbyggere. De hadde kjennskap til
bransjen. De satt på sertifikater og offentlige reguleringer. De var eksperter

med erfaringer på verdensbasis. De startet et nytt båtbyggeri på Tromøya ved

Arendal for å fremstille livbåter. Det falt seg slik at de også leverte båter til
Umoe i Hardanger. Geir Skaala som sto som eier merket snart den hemsko som

lå i delingsmodellen som kom i 1992. Den ga Ulltveit Moe 28 prosent

inntektskatt pL overskuddet, mens Geir Skaala må betale 52 prosent

innteksskaft på sitt overskudd

Geir Skaala har etablert et datterselskap i Kina. Timelønnen er en tiendedel av

norske lønninger.og valutakursen er gunstig. Kina regner med å bli en

økonomisk stormakt om å år.

Ville det allikevel ikke være langt bedre om arbeiderpartiet kom seg ut av sin

avhengighet og beglrnte h iv areta norske interesser?

Kilder:
t Tom Bakkeli, Alf R. Jacobsen og Bjørn Thunæs, Yerdens Gang,

6. Desember 1986

z Umo A./S, Årsrapport 1995 og 1996.
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43. MOXY OG BIRGER HATLEBAKK
Birger Hatlebakk startet bedriften Moxy på Elnesvågen i Fræna kommune i
1975.Fræna, som ligger i nærheten av Molde, var regnet som et utkantstrøk
som trengte industriarbeidsplasser. Formålet var å bygge dumpere. En dumper
er en stor terrenggående lastevogn som lastes opp med gravemaskin og ,brn
flytter stein, jord og fullmasse på anleggsplassen.

Birger Hatlebakk er en av våre store distriktutbyggere. Han hadde
oppfinnertalent. Han hadde ffitt ideen til en unik dumperkoÅtruksjon som han
ville seffe i produksjon. Han hadde også evnen til å åmed seg mennesker som
ville gføre en innsats. Han administrerte slik at han aldrl hadde arbeids-
konflikter.

Da Moxy ble startet var Hatlebakk allerede en erfaren griinder. Han hadde
bygget opp elektronikkbedriften Glamox A/S i Molde. DeÅadde 700 ansatte.
Hatlebakks ideer har vist seg å være levedyktige. Begge bedrifter eksistere i
dag, i år 2004- Til sammen har de nær ett tusen ansatte. Det var derfor underlig
at nettopp Birger Hatlebakk, som er den enkeltperson som har skapt flesi
arbeidsplasser i distriktene, skulle komme i klamrneri med den institusjon som
bærer det pretensiøse navn Distriktenes Utbygingsfond.

5l*p mellom griinderen og Distriktene utbyggingsfond
I den nystartede bedriften Moxy A/S, kom det til direkte k?mp mellom det
sosialdemokratiske byråkati og grunnleggeren Birger Hatlebakk.

I boken "Dragkampen om norsk Industri, tilfettet Mory", som kom ut i
1983, sier Birger Hatlebakk:

"28. september I98I vart eg på dagen kasta ut av Moxy, samstundes som eg
fekk skriftleg oppseiing utan løn i oppseiingstida. Nøyihig en månat seinere
fekk eldste son min, som var dagleg leiar i Glamox, iur Tra Jens chr. Hauge
med beskjed om å ktste meg ut fra det gamle kontoret *itt på Glomox. Denne
haustenvar det over 50 år sidan eg hadde reist ut sv barndomsheimenfor å ta
til i mekanikarlære. Den gongen visste eg lite om korleis 40 års pionerarbeide
i norsk industrireising skulle skulle verta honorert i si tid.', t

B]rger Hatlebak ga meg en kopi av en artikkel han ville ha inn i pressen i april
1987 . J eg giengir Hatlebakks artikkel nedenfor:
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"Distriktenes utbyggingsfond sitt 25 -års jubileum og
Moxy-saken

Dette er ein sak som må ha generell interesse ettersom det er mange liknande
tilfelle rundt om i landet og det er journalister med høgst mangelfulle kunnska-
per som har rapportert og kommentert.

Særleg etter 1975 har mange norske verksemder vorte slått ned, verksemder
som har hatt gode produkt og som hadde ei framtid, men som vart slått ned av
banker, Distriktenes Utbyggingsfond, Den norske regjering og som er avhenda
til konkurrenter, innanlandske og utanlandske, til aksjespekulanteq andre
spekulanter og spekulative finansieringsselskaper.

Eg tek med nokre kjende verksemder som har vore gjennom dette som
illustrasjon.

I 1978 slo Den norske regjering ned Tandbergs Radiofabriklq så kom turen til
Wichmann Motorfabrikk, Brø1t, Moxy, Glamox og for kort tid sidan Harding
og nå er det Kongsberg Våpenfabrikk sin tur.

Alle desse firma hadde utvikla aktuelle produkt med framtid og produktutvik-
linga var utgiftført.

Det er ei anna side ved desse tilfella som ikkje har kome fram, men som har
generell interesse. Fram til 1970 var inflasjonen 3,1 yo pr ar. i etterkrigstida.
Sjå Skånlandsutvalgets fremstilling. Deretter har inflasjonen variert mellom 5

og 15 oÅ. Det har ført til at verksemdene måtte ha tilgang på meir kapital frå år
til år. Anten måtte dei tena opp dette eller låna. Inflasjonen har førttil at f. eks.
Kongsberg Våpenfabrikk etter 1975 har hatt et inflasjonstap på ca. 1,5 milliard
kroner og er hovudproblemet fabrikken strir med i dag. Moxy hadde eit slikt
inflasjonstap på ca 28 millioner kroner og slik var det for alle ovannevnte
verksemder-

Men deffe går ikkje fram av rekneskapen slik den skal vera etter norsk lov. Når
verksmedene gar med overskott betaler dei aksjeutbytte og skaff utan at det
vert teke omsyn til inflasjonstapet som 6t livskrafta ut av dei.

Investering i produktutvikling og markedsføring er stort sett ikkje verdsett i
rekneskapen endå det er på dette område at verdien ligg og der det er investert
store summar over mange år.
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vi skal sjå to klassiske eksempel som illustrerar ovenstående og der vi i dag ser
resultatet av satsing på produktutvikling og markedsføring giennom mange år

lej er naturleg for underskrevne å kunngjøre nedeståande etter at Distriktenes
utbyggingsfond har feira 25 års jubileum og har melrom anna kunngjort at deihar tapt 58 mill. kr. på Moxy, det største tapet gjennom desse 25 åra påt ei
enkelt firma.

underskrevne vil hjelpe tir med å ffi fram kvifor DUF har tapt så mykje. Eg
byggier dette på rekneskap, bustyrerapport og andre relevante dokument

I første del av 1980 spurte DUF om å ffi lage ei økonomisk anaryse av MoxyA/s og Glamox A/s. Dei brukte konsurentfirmaet Hartmark-Iras ogkonsulenten var Arf Lau. Han kom til at desse to firma var feilfinansiert. Detvar for stor kortsiktig og for liten langsiktig lånekapital. M"; slik hadde detvore i 34 å!r. I 1980 hadde vi furført ei større utbygging og rikviditeten vartrong' men slike situasjoner hadde vi haff mange gonger glennom desse 34 ara.Eg ba 9m ro for ikkje å øydereggja den tillit 
"r 

niaoJ 
"pi'uræioo 

oss. I staden
!-t ro, kom Erling B_orgen pa iv og han fortarte at no sto det dårleg tir med
91To* og Moxy. Han var tirført Lau Rapporten. ut på hausten l9g0 villeDUF skaffe oss medeigarar i Moxy. Som foihandrar peika D{.Iut hr. adv. Jenschr, Hauge' DUF lø1vde 500 000,oo kr og Hauge brukte opp desse pengane.Ha{de e_e kjent Hauge føreåt, skulre han aldri vortl engasj"rt.'åun ,forhondra,,
med volvo åleine og 11 var ikkje vilrig til å srutte ett"er areg hadde gjeve hanskriftleg beskjed om. å slutte foihandlii'gane. Eg har forstatt det slik at DUFheld si hand over han og herd han åed 'futtmatct,,. Tilsrutt raga han isamarbeid med DUF eit avtaleutkast der vorvå skuile overta Moxy. Det gikkvidare fram både av awtaleutkastet og eit brev fra 16. februar rggl atproduksjonen i Fræna vilre verta nedlagt-og dei ville helrer ikkje kjøpe byggetsom Moxy dreiv i, men som Glamox åtte. vorvo hadde 

"in 
ny?u.ittbygning iEskilstuna. Der det var prass for Moxy-produksjonen. oifo. vile eg ikkjeunderskriva den avtaren.som Hauge haåde raga åndå 

"grtutt. fr kr. r.140000,oo. Dette var 22. Juni l9gl.

Efter avtalen ville DUF gje vorvo kr. 30.000.000,oo for å overta Moxy. Då egikkje ville skrive under ar.talen, stilte DUF kr.r2.d00.000,oo til disposisjon forMoxy, men pengane vart forvalta av økonomisjefen i Glamox, ore Rakvåg,endå han ikkje hadde noko med Moxy å gjera og berre hadde vore tilsett i denstillinga i 4 månader.
Så kom Hauge med adm. dir. i vorvo, Eric Johanson, den 12. August for åoverta Moxy den 13. august. På dette tidspunkt var 6 av de 12 millionane brukt
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opp. Så stort beløp vart brukt opp frå 22. juni til 13- august og dette berre for fr

kunne overlevere Moxy til Volvo. Etter norsk folketru er 13. Ikkje noen gor$

dag-

Då Volvo ikkje overtok Moxy, gjekk DUF sammen med A/S Forretnings-

banken Trondheim, representert ved ved banksjef Paul Halland, og slo MoS'
konkurs den 18. september 1981- Konkursbuet vart dreve med bustyraren adl'-

Per Øverbø som leder fram til 4. Januar 1982. I denne perioden vart

underskotet kr. 6.963.000,oo etter opplysningane i bustyrerapportane av 2'V-

Mai 1982. Bustyrearbeidet kosta kr. 1.300.000,oo.

Daimler Benz la inn det høgste bodet, men DUF/bustyret ville ikkje selja til
dette firmaet. Dei selte til eit nystarta firma, Moxy Industrier A/S. Då dei

bydde mindre enn Daimler Benz, ville det gå ut over dei uprioriterte. For at dei

skulle få same utbytte betalte DUF differansen som var på kr. 6.300.000,oo

Etter bustyrerapporten skulle dei uprioriterte fil36,7 oÅ.

Bustyreren/bustyret selte innbl4temaskinar til spottprisar som førte til eit tap på

kr. 5.000.000,oo.

Ein 25 tonns dumpertype av annan konstruksjon som var under utprøving og

som det fants 5 stk. av, vart selt burt for kr. 50.000,oo enda verdien var

2.700.000,oo. Dette er liff av ein prestasjon og det undrar meg at ikkje adm. dir,
i Distriktenes utbyggingsfond, Leif Aune måtte gå av. I det offentlige liv ser det

ut til at slike saker ikkje har konsekvenser og det ser ut til at det spelar ingen

rolle kven som har den politiske makta.

Dersom ein dagleg leiar av eit firma hadde giort slike ting som bus$raren har

gjort i denne saka, ville han ha kome under tiltale.

I tillegg til å skape produkta, bør det nemnas at Moxy hadde lært opp over 150

medarbeidarar i Fræna og Smøla kommuner. Det hadde kosta store summer.

Så starta Moxy Industrier A/S. Dei dreiv 10 månader med konsulent Alf Lau

som styrefonnann frå våren l9l2.Etter l0 månader vart firmaet slått konkurs.

Dei hadde betalt kr.43.500.000,oo for maskiner, utstyr og konstruksjoner. Av
dette var k. 8.000.000,oo for konstruksjonane, men då må ein koma ihug at

Daimler Benz hadde bydd kr. 25.500.000,oo for konstruksjonane før
konkursen.

Bygget betalte r

på 15 000 m2 s

500.000 m2. Re

Denne gongen

preserte ftil2. c

Både Per Øvert

Bustyret i Mox
representert ve

markedsføringr

Dei hadde ingt

Moxy A/S. OP

Brown Anglo
konkurs 2. okt

Som under fe

sjonen gjekk
kjøpte fabrikk

Då MoxY Ind

ment Ltd. Far

1. BYgg met
2. Maskiner
3. Konstruk
4. NYe duml

5. Varer i ar

6. Råvarer

Det kvilte eir

tilsammen l

BustYret ga I

Det var ei gi

Tilsaman et

honoraret ti
det utan at I



e berre for å

ie noen eod

Forretnings-
g slo lr{oxr
hraren adr'.
rioden r,art
une ar' 27.

lije selja til
!, S. Då dei
r. For at dei
i00.000,oo

til eit tap på

prør'ing og
t'erdien var
je adm. dir,
e liv ser det
pelar ingen

Sraren har

ry over 150
uillmer.

nt Alf Lau
I konkurs.

sjoner. Av
mra ihug at
ionane før

285

Bygget betalte dei kr. 25.000.000,oo for. Det var eit nytt moderne industri-bygg
på 15 000 m2 som er kr. 1 .667,ooks.lmZ. Med i denne prisen var og ei tomt på
500.000 m2. Reknar vi kr. 5,oo pr m2 vert det kr. 2.500.000,oo.
Denne gongen vart advokat Odd Larhammer bubestyrar og vi skal sjå kva han
preserte frå 2. oktober 1982 og til l. Januar 1983.
Både Per Øverbø og Odd Larhammer er Moldeadvokater.

Bustyret i Moxy A/S nærmest pressa Brown Anglo Scan Equipment Ltd.
representert ved Gordon Brown, inn i Moxy Industrier A/S. Og dei tok over
markedsføringa.

Dei hadde ingen vansker med å selja dei dumperane dei overtok frå bustyret i
Moxy A/S. Og heller ikkje første halvår 1982. Men etter 1. August 1982 sluna
Brown Anglo Scan Equipment å selja før etter at Moxy Industrier vart slåft
konkurs 2. oktober 1982, men då vart det storsalg pånytt.

Som under første konkursen skulle dei tilsette haldast i arbeide og produk-
sjonen gjekk for fullt til ut i januar 1982 dåL Brown Anglo Scan Equipment
kjøpte fabrikken i Fræna på godtkjøpssalg.

Då Moxy Industrier A/S sitt konkursbu vart selt til
ment Ltd. Fans desse verdier:
1. Bygg med tomt
2. Maskiner og produksjonsutstyr
3. Konstruksjoner
4. Nye dumpere klar for levering
5. Varer i arbeid
6. Råvarer

Brown Anglo Scan Equip-

27.500.000,-
14.000.000,-
8.000.000,-
23.000.000,-
13.000.000,-

r 0.000.000.-
NoK 95100_000.-

Det kvilte ein førsteprioritets pantegjeld med forfalne renter på, dette
tilsammen kr. 11. 500.000,-
Bustyret ga burt dette til Brown Anglo Scan Equipment for 33.500.000,-

Det var ei gåve på j'3i:5
Tilsaman er det på begge konkursane rota burt kr. 89.000.000,- I tillegg er
honoraret til Hauge på kr. 500.000,-brukt opp Dette er litt av ein prestasjon, og
det utan at nokon av dei impliserte er komne under tiltale. eller ffitt sparken.
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Slik klarte Distriktenes Utbyggingfond å tape kr. 58.000.000,-

Men det er meir som er rota burt på Moxy. I boka eg skreiv om moxy (mars
1983) står det på side 166 at DUF har tapt 60 mill, kr, Industridepartementet 5

mill. kr, og Industrifondet 8 mill. kr.

I same boka står det på side 84 om Leif Aune då han sa adjø den i3. August
l98l:"Han var kort, mutt og tydeleg arg, og hadde neppe klartfor seg at nå
sto han ved ei viktig avgjersle som kunne kosta DUF 10-tal millioner, om hon
handle galt " Det var ingen tvil om at han gjorde det, men kva konsekvensar
har det frtt for han som adm. dir. for Distriktenes Utbyggingsfond ?

Det er lettere å forstå at A/S Forretningsbanken handla som dei gjorde, men det
er ingen sakleg bakgrunn for det. Side 113 i den boka eg har skreve om Moxy-
saka" står det at adm. dir i Forretningsbanken, Klaus Berg, den 27. aug 1980 sa
:"at det ikkje giekk on å produsere dumpere lønsamt her i landef.. " Men
professor Heuchler, engasjert av Daimler Benz var komen til at Moxy-
dumperen var den beste på kloden i klasse under 30 tonn last. I dag er Bergs
påstand motbevist. Men slik går det når bankfolk skal vurdera teknikk.

Forretningsbanken tapte ikkje "femflate øre" pit Moxy som det sto i en avis.
Men ifior tapte Forretningsbanken 50 millioner kroner på Vågan Verft,
Kyrksæterør4 det firmaet dei ville selja Smøla-anlegget til tre dager etter at dei
hadde slått Moxy konkurs... Det er ikkje å undra seg over at det står skralt til
med Industrien i Trøndelag.

Er Moxy-saken eit skrekkens eksempel på hva det kostar når ukyndige folk.
bankfolk, økonomer og politikarer skal vurdere teknikk og næringsvirksomhe!
så er Glamox - saka ein kriminell skandale.

Den24. Juni 1981 sa forretningsbanken opp kassakredittar,talen både for Moxy
og for Glamox. Grunnen var at underskrevne ikkje ville skrive under altalen
mellom Volvo og Moxy. Ingen av kassakredittene var oveftrekt. Trusselen kom
i telex 24. Juni 1981. Den delen som gjeld oppeiinga lyder slik: "Dersom vi
ikke har mottatt ovennevnte erklæring i undertegnet stand innen fristens utløp,
melder vi at vi i henhold til kassakredittens bestemmelser sier opp den løpende
kassakreditkonhakt slik at ytterligere utbetalinger over kontoen ikke kan finne
sted" Fristen var 24.juni kl. I 5,00. Det star i telexen at trusselen er sett fram *i
samråd med DUFs sekretariat.".
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Så kom kravet frå Forretningsbanken om at eg måtte skriva frå meg minst 80
o/o av aksjane mine i Glamox til sønene mine for at kassakreditten i Glamox
hadde skulle verta åpna att. Dette var trussel nr.2 frl Fonetningsbanken.

Eg vil her vise til kva som står i Avtalelova $ 29 om å fremseda trusslar mot
ein person. Dette er første del av det kriminelle. Den andre del av det
kriminelle kjem nedanfor. Og det hendte frå september l98l til april 1982.

Effer at Glamox A/s hadde selt bygget og tomta i Fræna til Moxy Industrier
A,/S, var den langsiktige gjelden på ialt kr. 13.500.000,oo. Dei bokførte
anleggsmidlane var på kr. 45.900.000,oo. Av dette var den nedskrevne verdien
av bygg, maskiner, anna produksjonsutstyr og inventar bokført med kr.
40.000.000,oo. Dette gjev ein bokført eigenkapital på kr. 24.100.000,oo effer at
bygget i Fræna er teke ut av balansen.

Men deffe er berre en liten del av dei faktiske verdiane. Bygget i Molde og på
Vågstranda hadde ein gulvflate 25.000 m2, ein minimum dagsverdi på kr.
4.000,oo pr. m2 Det er kr. 100.000.000,oo Det var maskiner, produksjons-
utstyr og inventar for 710 tilsette. Ei investering på kr. 200.000,oo for kvar
tilsett er tilsaman kr. 154.000.000,oo .Konstruksjoner, oppbygging av salgs-
avdelingar i inn- og utland og opplæring av dei tilsette, hadde forsiktig rekna
ein verdi på k. 50.000.000,oo Firmaet hadde faktisk verdiar for kr.
300.000.000,oo.

Den kortsiktige gfelden var på kr. 90.000.000,oo Dei kortsiktige
omløpsmidlane, det vil seia kontanter, uteståande fordringar og varelager var
bokført med 78.800.000,oo Av dette var bokført varebeholdning kr
38.300.000,00, men dette var sterkt nedskrevne verdiar slik at dei faktiske
verdiane firmaet hadde var større enn den bokførte kortsiktige gjelden.

Firmaet vart slått ned fordi det heitte at det ikkje hadde eigenkapital.

Dette er slaande likt det som hendte på Tandbergs Radiofabrikk i 1978. Firmaet
vart slått konkurs og nar buet vart gjort opp eller atkr. 52.000.000,oo var avsett
til pensjonsfond, fekk alle uprioriterte kreditorer full dekning og 9 prosent
rente pr år av det dei hadde tilgode. Endå var det att over kr. 70.000.000,oo i
buet...

I tilknytning til Distriktenes utbyggingsfond sitt 25 -års jubileum bør ovanstå-
ende bli kjent, men det finns mange slike tilfelle. Dei aller fleste kjem ikkje
fram offentleg fordi dei som burde rapportera ikkje samle stofftidsnok. z
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Så langt Birger Hatlebakks artikkel.

Moxy internasj ona liseres
Brown Engineering A/S som overtok Moxy var datterselskap av Brown Group
International Pt., som besto av 16 forskjellige selskaper, deriblant Moxy Truck
of America. De fleste selskaper lå i England. Moxy bedriften i Fræna var
juvelen i selskapet.

Moxy tjente penger. I 1989 var overskuddet 42,5 millioner kroner. over-
skuddet saff imidlertid som tilgodehavender i engelske selskaper innen
gruppen. På det meste var disse tilgodehavender 250 millioner kroner.
Låneopptak i Norge gikk til finansiering i England. Det siste året økte
låneopptaket med 500 millioner kroner. I 1990 var det slutt.

Moxy var konkurs for tredje gang på mindre enn l0 år, og la meg tilføye
at noe slikt ville aldri ha skjedd om Birger Hatlebak hadde fått styre på sin
måte og myndighetene hadde løst sin del av oppgaven: Å holde inflasjonen
nede på null. De som ønsker høyere inflasjon representerer særinteresser. De
har ikke den fulle oversikt over inflasjonens virkninger.

Fordringene i konkursboet løp opp i 190 millioner kroner hvorav r00
millioner var gjeld til norske underleverandører. Bostyret ventet ytterligere
krav på 160 millioner kroner fra finansieringsselskaper. Det samlede tap kan
bli 300 millioner kroner. 3

Moxy gienoppsto for fierde Bang, denne gang med det statlige
gruveselskapet Norsk olivin som eier. Moxy holder fremdeles til på Fræna og
er et viktig ledd i distriktutbyggingen. De selger dumpere med Birger
\lat\eba\drs konsttrrks\on tot 4o\ tl\ Sos srl\\\oret ksotret \rrert Lr sg\ar i iu
2001 200 fast ansatte medarbeidere.

Kilder:
t Birger Hatlebakk, Dragknmpen om norsk Industri, tilfellet Mory, Det

norske samlaget, Oslo 19g3.
z Birger Hatlebaklg avisartikkel datert20.Mars l9g7: R B - Jan G, Røe. Romsdals Budstikke,29. Februar lg92 ,

44. TAI
En ung m
Vebjørn Tan
Med seg hr

mønsterbedr
Fabrikken fi
ikke var
arbeidsgiver

1930-åI
Fagorganisa
arbeidsgiver
side viste ol
måtte gå al
resultatet utt

mektige eier

direktøren
Radiofabrikl
belastninger
de tekniske

Fonc

inn i bedrift
Aksjespekul
Målsetningt
Norge til be

- men skulle
Hvis

ville vi kuru

konkurrent
og høye led

Syste

egenkapital
ukjent feno
under infla
ikke kom fr

I 197

skapte fors
ble besluue
skulle bokf
Fondet sku


